Dixitque Lucia: inducias impetravi martirii mei, ut credentibus timorem auferam passionis et non credentibus vocem insultationis.

Videntes autem amici Paschasia eum angustari, in gutture ejus gladium immerserunt, quae nequaquam loquelam amittens dixit: annuntio vobis pacem ecclesiae redditam Maximiano hodie mortuo et de regno suo Dyocletiano expulso, et sicut civitati Catanensi soror mea Agatha data est protectrix, sic et ego civitati Syracusanae concessa sum interventrix.

Dum haec virgo loquitur, ecce ministri Romanorum veniunt, Paschasium apprehendunt, vinctum ad Caesarem secum ducunt.

Audierat enim Caesar, quod universam provinciam fuerat depraedatus. Veniens ergo Romam et senatui accusatus pariter et convictus capitali sententia est punitus.

Virgo vero Lucia de loco, in quo percussa est, mota non est nec spiritum tradidit quoadusque sacerdotes venirent, et corpus domini ei traderent, et omnes astantes amen domino responderunt. In eodem loco autem est sepulta et ecclesia fabricata. Passa autem est tempore Constantini et Maxentii circa annos domini CCCX."

Italiano: "1. Lucia vergine siracusana di nobile schiatta sentendo che la fama di sant'Agata si diffondeva in tutta la Sicilia, si recò al suo sepolcro con sua madre Eutiche che da quattro anni soffriva per un incurabile flusso di sangue. Capitò che proprio nella messa dell'annua solennità venisse letto quel vangelo in cui si narra che il Signore sanasse la donna da questa sofferenza. Allora Lucia disse alla madre: se credi a ciò che viene letto, credi che Agata ha sempre presente colui per cui ha sostenuto la passione: se dunque toccherai il sepolcro credendo, godrai indefinitamente di perfetta salute. Essendosi recate insieme madre e figlia al sepolcro e rimanendo in preghiera, il sonno prese Lucia che vide Agata fra gli angeli ornata di gemme che diceva: sorella mia Lucia, vergine devota a Dio, perché chiedi a me ciò che tu stessa puoi offrire di continuo a tua madre? Infatti ecco che è stata risanata dalla tua fede. Così svegliando sua madre Lucia disse: madre mia, ecco sei sanata: ecco ti prego per colei che con le sue orazioni ti ha sanato, che tu non mi parli più dello sposo, ma che elargisca ai poveri quanto stavi per darmi come dote. Al che la madre disse: chiudi prima i miei occhi e qualunque cosa vuoi avrai facoltà di fare. Al che Lucia: ciò che dai in morte, per questo lo dai, perché non puoi portarlo con te: dammelo mentre vivi e avrai ricompensa. Quando furono tornate ogni giorno alienavano cose e davano per le necessità dei poveri. Frattanto mentre il patrimonio veniva distribuito, la notizia pervenne al fidanzato: il fidanzato ne chiese alla nutrice. Quella rispose cautamente che la sua fidanzata aveva trovato un possesso più utile che voleva comperare a suo nome e per questo sembrava vendere alquanto. Lo stolto lo credette commercio carnale e cominciò ad essere autore delle vendite. Venduto tutto ed erogato ai poveri, il fidanzato la portò davanti al console Pascasio, dicendo che era cristiana ed agiva contro le leggi di Augusto. Dato che Pascasio la invitava al sacrificio degli